
'\

ORIGINALE

A
"'CO""M::7.UN~E-:::CDI7"::NAPOU

c O M U N E DI N A P O L I

MUNICIPALITÀ 8

SERVIZIO ATTIVITÀ TECNICHE

DETERMINAZIONE

n. lO de130 ottobre 2017

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, dei
servizi di attività di verifica tecnica da effettuarsi nel 58° Circolo didattico JF. Kennedy, plesso
ISES, in via Monterosa all'impresa ISTEMI DI NICOLINO MESSUTI & C. SAS, con sede in
Mercato San Severino (Salerno), corso Umberto l, 19 - P.IVA 04629350655, per un importo pari
a €6.48I,33, oltre IVA e oneri previdenziali. Impegno, ai sensi dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000,
dell'importo complessivo di €8.223,51, comprensivo di IVA al 22% e oneri previdenziali, sul
capitolo 104607, codice bilancio 04.02-1.03.02.11.004, bilancio di previsione 2017/2019,
esercizio 2017.
CUPB68C17000130004 - CIO 7230306D40

Pervenuta al Servizio Finanziario

3 l ono 2011 (, ...
in data prot. n. 1> ~ Alt':> J

Registrata all'indice generale

- a NOV. 2017
data n. ,)2 Bl'



'.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ TECNICHE DELLA MUNICIPALITÀ 8

Premesso che:
l'art. 18, comma l, lettera a), del Regolamento delle Municipalità approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 68 del 21 settembre 2005 - Testo aggiornato alle modifiche
apportate all'art. 74 con deliberazione consiliare n. 47/2006, all'art. 23, comma 4, e all'art. 27,
comma 2, con deliberazione consiliare n. 20/2006 - attribuisce al Servizio Attività tecniche
della Municipalità 8 la competenza della manutenzione ordinaria e straordinaria degli
immobili di proprietà comunale adibiti a uso scolastico, compresi gli asili nido, riportati
nell' elenco C;
con deliberazioni di Giunta comunale n. 3563 del 27 luglio 2006 e n. 4756 del 2 novembre
2006, è stato adottato lo schema definitivo dei prodotti e delle competenze delle Municipalità;
con disposizione del Direttore generale n. 5 del 12 aprile 2007, sono state assegnate ai Servizi
delle Municipalità le rispettive funzioni e competenze;
è compito del Servizio Attività tecniche della Municipalità 8 garantire e assicurare il normale
stato di efficienza degli immobili scolastici ricadenti nel territorio municipale, nonché
garantire la pubblica incolumità e sollevare l'Amministrazione da responsabilità civili e penali
derivanti da eventuali rischi con conseguenti danni a persone o a cose.

Considerato che:
il Comando provinciale dei Vigili del fuoco, in data 18 settembre 2017, è intervenuto presso il
58° Circolo didattico JF Kennedy, plesso ISES, in via Monterosa, a seguito del dissesto
statico di parte del solaio di copertura dei vani adibiti a servizi igienici posti al piano terra
della struttura;

- in esito al suddetto sopralluogo, il Comando provinciale dei Vigili del fuoco, a scopo
precauzionale, ha interdetto i vani adibiti a servizi igienici ubicati al piano terra e al primo
piano del plesso, ala B;
il Servizio autonomo Polizia locale, V.O. Scampia, con verbale del 18 settembre 2017, ha
diffidato il dirigente scolastico dal praticare o far praticare i luoghi pericolanti come da nota
del Comando provinciale dei Vigili del fuoco;
il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) dell'istituzione scolastica, con
propria relazione del 19 settembre 2017, indirizzata al Dirigente scolastico, ha rappresentato
"la necessità e l'urgenza di segnalare alla Municipalità per provvedere a mettere in sicurezza
tutti i solai dell 'istituto con tecniche di consolidamento, in quanto nessun segnale strutturale
si era presentato che potesse preannunciare la caduta di parte del solaio ";
il Dirigente scolastico, con nota n. 6607/A23 del 20 settembre 2017, acquisita al protocollo
generale del Comune di Napoli il 22 settembre 2017 al n. 715098, ha trasmesso la suddetta
documentazione alla Prefettura di Napoli e al Servizio Attività tecniche della Municipalità 8;
il Dirigente scolastico, con nota n. 6728/A23 del 21 settembre 2017, indirizzata all' Assessore
all'Istruzione e alla Scuola e, per conoscenza, al Servizio Attività tecniche della Municipalità 8
e al Servizio Progettazione, realizzazione e manutenzione edifici scolastici, acquisita al
protocollo generale del Comune di Napoli il 22 settembre 2017 al n. 715086, ha chiesto "con
ordine di massima urgenza, la verifica statica dei solai degli ambienti dell 'intero edificio ";
con riferimento alla suddetta richiesta, il Servizio Attività tecniche della Municipalità 8, con
nota n. 725512 del 25 settembre 2017, ha comunicato al Dirigente scolastico di aver avviato
l'iter per l'affidamento delle attività di verifica dei solai del plesso scolastico ISES in via
Monterosa, al fine di verificare l'eventuale compromissione delle condizioni di sicurezza;
al fine di garantire la copertura del costo complessivo delle suddette attività di verifica tecnica,
stimato, sulla base delle indagini di mercato svolte, in €20.000,00, la Giunta comunale, con
deliberazione n. 537 del 3 ottobre 2017:
- ha disposto il prelevamento dal fondo di riserva di competenza e di cassa, ai sensi dell'art.



166, comma 2-quater, e dell'art. 175, comma 3, lettera e), del d.lgs. 267/2000, per
incrementare lo stanziamento della missione 4, programma 2, titolo I, macroaggregato 3,
codice bilancio 04.02-1.03.02.11.004, bilancio 2017, istituendo il nuovo capitolo
denominato Attività di verifica tecnica 58° Circolo didattico Kennedy (capitolo 104607);

- ha autorizzato il Dirigente del Servizio Attività tecniche della Municipalità 8 a impegnare,
con successivo atto, la spesa complessiva di che trattasi;

- con nota n. 760953 del 6 ottobre 2017 è stata data comunicazione alla Direzione generale e
all' Assessorato di riferimento dell'affidamento diretto dei servizi di attività di verifica tecnica
da effettuarsi nel 58° Circolo didattico J.F. Kennedy, plesso ISES, in via Monterosa;

- con determinazione dirigenziale n. 9 del 6 ottobre 2017, registrata all'indice generale in data
II ottobre 2017 al n. 1170 (allegato l):
- sono state avviate, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del d.lgs.

267/2000, le procedure per l'affidamento delle attività di verifica tecnica da effettuarsi nel
58° Circolo didattico J.F. Kennedy, plesso ISES, in via Monterosa, mediante affidamento
diretto a sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016;

- è stata effettuata la prenotazione della spesa complessiva di €20.000,00 sul capitolo
104607, codice bilancio 04.02-1.03.02.11.004, bilancio di previsione 2017/2019, esercizio
2017;

- in data 16 ottobre 2017, si è provveduto a invitare, a mezzo posta elettronica certificata, n. 6
imprese, individuate mediante indagine di mercato, a presentare offerta, al fine di un confronto
concorrenziale delle offerte stesse e di una valutazione comparativa dei prezzi offerti, per
individuare l'affidatario ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, con
termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato per le ore 11.00 del giorno 23
ottobre 2017 (allegato 2);

- in uno alla lettera di invito sono stati trasmessi il Capitolato speciale d'appalto e il Patto di
integrità di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 797 del 3 dicembre 2015;

- entro il termine delle ore 11.00 del 23 ottobre 2017, sono pervenute al Servizio Attività
tecniche della Municipalità 8, a mezzo posta elettronica certificata, n. 5 offerte.

Dato atto che:
- le offerte sono state esaminate oltre il termine stabilito per la presentazione delle stesse;

i ribassi offerti sull'importo stimato per lo svolgimento del servizio di attività di verifica
tecnica, pari a €15.762,00, oltre IVA al 22% e oneri previdenziali, risultano essere i seguenti:

15TEMI DI NICOLINO ME55UTI & C.5A5

TECNO IN 5PA
INNOVU55RL

LA.5P.ED.5RL
51NTEC 5RL

58,88%
25,00%
26,76%
48,29%

42,00%

tra le n. 5 offerte pervenute entro il termine prescritto, la migliore offerta è risultata essere
quella presentata dall'impresa ISTEMI DI NICOLINO MESSUTI & C. SAS, con sede in
Mercato San Severino (Salerno), corso Umberto 1,19 - P.IVA 04629350655, che ha offerto un
ribasso pari al 58,88% sull'importo stimato per lo svolgimento del servizio, pari a €15.762,00,
oltre [VA al 22% e oneri.

Rilevato che:
- il Responsabile del procedimento, Funzionario ing. Francesco Truppa, ha ritenuto congrua

l'offerta risultata migliore e ha effettuato le verifiche di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016, che
non hanno evidenziato motivi ostativi all'affidamento all'impresa ISTEM1 DI NICOLINO
MESSUTI & C. SAS, dei servizi per attività di verifica tecnica da effettuarsi nel 58° Circolo
didattico J.F. Kennedy, plesso fSES, in via Monterosa;



- in osservanza di quanto previsto dal Programma 100 della Relazione previsionale e
programmatica 201512017, è stata acquisita la nota n. 833857 del 30 ottobre 2017, con la
quale l'Unità operativa Contrasto evasione ed elusione - Ufficio Programma 100 della
Direzione centrale Servizi finanziari ha certificato la regolarità dei tributi locali dell'impresa
ISTEMI DINICOLINO MESSUTI & C. SAS;

- si è provveduto altresì ad acquisire, tramite la piattaforma web DURC on line, il Documento
unico regolarità contributiva (DURC) del 18 ottobre 2017, prot. n. INPS_8256828, relativo
all'impresa ISTEMI DI NICOLINO MESSUTI & C. SAS, dal quale non risultano irregolarità.

Ritenuto che:
- per tutto quanto sopra premesso e considerato, possa essere disposto l'affidamento dei servizi

in oggetto - con il ribasso del 58,88% sull'importo inizialmente stimato, pari a €15.762,00,
oltre IVA al 22% e oneri previdenziali - all'impresa ISTEMI DI NICOLINO MESSUTI & C.
SAS, con sede in Mercato San Severino (Salerno), corso Umberto I, 19 - P.IVA 04629350655,
per un importo complessivo di €8.223,51, di cui €6.481,33 per servizi, €1.425 per IVA ed
€316,29 per oneri previdenziali, secondo il quadro economico:

A) Servizi di verifica tecnica da effettuarsi nel 58° Circolo didattico, plesso ISES

B) IVA al 22% su voce A)

Cl Oneri previdenziali su voce A), IVA inclusa (pari a €57,04)

TOTALE INTERVENTO

€6.481,33

€1.425,89

€316,29

€8.223,51

Attestato che:
- risulta assolutamente indispensabile e improcrastinabile procedere all'affidamento dei servizi

di verifica tecnica dei solai del plesso scolastico ISES in via Monterosa, al fine di verificare
l'eventuale compromissione delle condizioni di sicurezza;

- le spese in oggetto risultano necessarie in quanto atte a evitare i danni patrimoniali certi e
gravi a carico dell'Ente che deriverebbero dallo sfondellamento di uno o più solai del plesso
scolastico in questione, o parti di essi.

Attestato altresì che:
- l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi dell'art. ò-bis

della legge 24111990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta
comunale n. 254 del 24 aprile 2014;
l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma
l, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni
dell'Ente;
l'istruttoria necessaria all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal
Responsabile del procedimento, Funzionario ing. Francesco Truppa.

Letti:
- il d.lgs. 267/2000 e, in particolare. gli artt. 107, 183 e 191, comma 5;
- gli artt. 32 e 33 del d.lgs. 50/2016;
- l'art. 24 del Regolamento di contabilità dell'Ente.

Viste:
- le direttive e le attribuzioni stabilite con deliberazioni di Giunta comunale n. 2705 del 18

giugno 1997, n. 1501 del7 maggio 1999 e n. 1763 del 17 maggio 2002;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 3291 del 30 settembre 1999, recante le modalità e le



procedure per la stipulazione dei contratti degli Enti locali, ai sensi dell' art. 192 del d.lgs.
267/2000;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2294 del 30 giugno 2000, avente a oggetto: "Direttive
per la stipulazione dei contratti, la prenotazione o l'impegno di spese e l'acquisizione del
parere di regolarità contabile e della attestazione della copertura finanziaria";
la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture n. I del 16 maggio 2012.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti n. 2 documenti, composti
complessivamente da n. lO pagine, progressivamente numerate e siglate:
allegato l determinazione dirigenziale n. 9 del 6 ottobre 2017, registrata all'indice generale

in data Il ottobre 2017 al n. 1170;
allegato 2 schema lettera di invito.

DETERMINA

- Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, i servizi di attività di
verifica tecnica da effettuarsi nel 58° Circolo didattico JF Kennedy, plesso lSES, in via
Monterosa. all'impresa ISTEMI DI NICOLlNO MESSUTI & C. SAS, con sede in Mercato San
Severino (Salerno), corso Umberto I, 19 - P.IVA 04629350655, per l'importo di €6.481,33,
corrispondente a un ribasso del 58,88% sull'importo inizialmente stimato di €15.762,00, oltre
IVA e oneri previdenziali.

Impegnare, ai sensi dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000, l'importo complessivo di € 8.223,51,
comprensivo di IVA al 22% e oneri previdenziali, sul capitolo 104607, codice bilancio 04.02­
1.03.02.11.004, bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2017.

- Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000,
cosi come coordinato con il d.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014.

- Dare atto che l'impresa ISTEM1 DI NICOLINO MESSUTI & C. SAS ha sottoscritto il Patto di
integrità di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 797 del 3 dicembre 2015.

- Stabilire che il presente affidamento è da subito efficace, subordinando la sottoscrizione
dell'atto contrattuale all'esito delle attività di verifica del persistere dei requisiti di cui all'art.
80 del d.lgs. 50/2016 e delle verifiche di cui all'art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001.

Si attesta che le spese oggetto del presente atto risultano necessarie in quanto atte a evitare i danni
patrimoniali certi e gravi a carico dell 'Ente che deriverebbero dallo sfondellamento di uno o più
solai, o parti di essi, del plesso scolastico ISES in via Monterosa, oggetto dei servizi di attività di
verifica tecnica.

11 Dirigente
eh, Ignazio Leone

O~/)J2,



Servizio Attività tecniche della Municipalità 8

Àl~0).
e integrato dal d.l.

LI\ ç S\ç.-~",-bo QM,1l
~;;lter\lelJ1Q Capitolo Biiancio (R.P.) Impegno

~c>l'X()~1()l'!)'DIl~ JO(I(QO~ ';?D ~~ L-l ~L\ L

0 6 -..0 H 1)'--

j

Determinazione 11. lO del 30 ottobre 2017 '-=l1.06 ì..,

- Letto l'art. 147-bis, comma 1, del d.lgs 267/2000, come modificato
174/2012, convertito in legge 21312012;

- ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la
copeEura finanziaria della spesa dei seguenti interventi'

Data, .2017 \-f~ Il ragioniere generale

~\ (~:~~t~



DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

,P,èt? A-CL' 1/11 () lec' t?c"J'i, N."!18} -òc-( o8-,U-tolf A O

La presente determinazione dirigenziale è ubblicata all'Albo pretorio ai sensi dell'art. ~'(,
comma l, del d.lgs. 267/2000, il ()I



''.-\ LEGATI COSTrrLE~~l p :\F..TE
__.........".... j o'" il ---

lli'1l:GR.~lEDALL.A.

8

i

I
I
I

l



COMUNE DI NAPOLI

M1JNICIPAUTAs

DETERMINAZIONE

n.96 2017

i

'I
I

ii

I
ii

"

Pervenuta al Servizio Finanziari:



DIRIGENTE DEL SERVI;:1O ATTlVlTÀTECNICHE DELLA MUNICIPALITÀ li

Premesso che:
- l'arI. 18, comma I, lettera a), d li Regolamento delle Municipalità approvato deliberazione

Consiglio comunale n. 61 dl;:l 21 scttembre 2005 - Testo agglornsto alle modifiche
apportate all'art, 74 condellberazìone n. 47/2006, all'ari. 23, COmma 4, e
comma 2, con deliberazione c msHìare n. 20/2006 -r-, attribuisce al SAI'V'?IO Attivtta
della Municipalltà 8 III compete tza della manutenzione ordinaria Il straordinaria
di proprietà comunale adibiti a 11$0 gli asili

deliberazioni di Giunta luglio
stato adottato lo prodotti 6 delle comoetenze

con. disposizione del Direttore n, 5 del aprile
delle Municipalità Ile e competenze:
è compito del Servizio della Municipalità 8 garantire il il normale
stato di efficienza degli immobìi scclasticiricadenti nelterritorio.municipale, nonché garantire
la pubblica incolumitàeolvìlìe penali derivsuti

con danni Il persone o Il cose.

I

I
[
I
l'

I
I
I
I
I

.1

;~

O<\U',U\J\J,UU, la Giunta comunale, con

Protezione n,xvi", dell'tstituzione scolastica, con
l'lirlO'Snle seolastico. ha raeoresentato

Mlmi,:iPGrilta a mettere

codice

disposto il prelevamentc
comma z-quater,

incrementare lo stanziamentr

- Il Dirigente scolastico,

Considerato che:
Comando provinciale

Clr,~olo didattico J.R
del solaio cooertur

struttura;
al suddetto sopralluo 1;0, il dci a

precauzionale, Interdetto i \ ani adibiti a al plano il al
piano delplesso, ala B;

- il Servizio autonomo rouaa Scampia, con verbale del
diffidato il o I luoghi pencotant:



denominato Attività I tecnica 58" ,,11'IXJI'O dtdattico Kennedy (capitolo 104607);
-, ha autorizzato il Dirigentede l Servizio Attività della Municipalità 8 a impegnare.

consuccessivo atto, la spesa cemplessiva di che trattasi,

Ritenuto che:
assolutamente indispensa lile e improcrastinablle procedere all'affidamento dei

di verifica dei solai scolastico via Monterosa, al fine di 'lIer'ific",.~

l'eventuale compremissione dell l condizioni di sicurezza,

apposita a contrarre,
cOllltratto che si concludere,

contraente e le ragioni

che, per servizi di importo a
stazlloni appaltanti, di procedere

isultazione di o più operatori economici;
approvate dal 'A lIl1lr;fJ,J

26 ottobre
importo trferiore al/e

elenchi "m'M""r" economici.comunitarta Indagini di mercati

- l'art. 192 dei d,lgs, 267/2000, ete prescrive
contenente l'tndicazione del perseguire
forma, leclausole ritel1ute esser le modalità
sono allabsee, rispetto della

- l'art. 36, comma letterll
€AMOQ,OO. la
affidamento anche senza

- le linee guida n, 4, di attuazlc
naztonale amtcorruztone COl1 dtliberazione

contrant pu,'Jbll'{I!

prcfessienali di diagnosi ca degli

III

di
allapredisposlzlone

e delle



comportamento de! dipendenti del Comune Napoli, adottato
comunale Il. 254del 24 2. )14,

deliberazione dì Giunta

- la regolarità e la correttezza
comma l, del d,lgs.267/2000 e arti, 13, comma l, lettera b) e
Rttgolamento del sistema dei controlli inferni approvato con deliberazione
comunale n, 4 del 28 febbraio 2alS,

d.lgs.

approvar e del Consiglio
dd26 2016.

linee guida ll,

deliberazione n.

- n 267/2000;
-. il 8112008;
- li 207/2010;
- li 118/20U, come coordirato
- il

l'urgenza della spesae il pibblìco del servizio in questione;
- ìl capitolato speciale cl 'appalto, discìplinante le COllidizioni

della di invito, quali parti presente

DHTE MI
i:

I

i'

'I

!I

I
I

~
'I



Determinazione Il. 9 6 UILlHm:

attesta la

- Letto l'art, 147·bis. comma 1 del d.lgs. 261/2000, come modificato e integrato dal
174/201 convertito 3/2012;

- al sensi dell'art, 183, comma del
conertura finanziaria della spesa deiseguenti lfIl'1!'I"1_1k



DIPARTUvlENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETE IUA DELLA GIUNTA COMUNALE

La detem:dnazloue diri!enzillle il: pubblicata all'Albo pretodo sensi dell'art.

comma 1, del d.lgs, 2.67120CO, il ..~_.~__·_····_--



la .
]~

~
;'CO"M"U"'N"""O"'';NAPOLI

Municipalità 8 Pisclnola, Martanelle, Chlateno, Scampla

Servizio Attività tecniche

PGI20171 del

Jr
// J

ALLEGATO n. ~M":t......._

Alle imprese inviate

Oggetto: Determinazione dirigenziale n. 9 del 06/10/2017 - affidamento diretto ai sensi dell'art. 32,
comma 2, del d.lgs, 50/2016 delle attività di verifica tecnica da effettuarsi nel SS' Circolo
didattico l.F. Kennedy, plesso f5f5, in via Monterosa.
CUP 66SC17000130004 - CIG 7230306D40

Questa Amministrazione intende affidare ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016
l'esecuzione delle attività di verifica tecnica da effettuarsi nel SS' Circolo didattico l.F. Kennedy, plesso
/5f5, in via Monterosa.
Si invita pertanto codesta spettabile Ditta a inviare la propria migliore offerta a mezzo posta elettronica
certificata con i contenuti di seguito disciplinati entro e non oltre le ore _11.00_ del giorno 23/10/2017.
Per visionare l'edificio oggetto di indagine sarà possibile effettuare sopralluogo in data 19/10/2017 alle
ore 10.00, previa conferma da inviare a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo pec:
municipalità8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it

1. STAZIONE APPALTANTE
Comune di Napoli. Municipalità S. Servizio Attività tecniche. Via del Plebiscito a Pisclnola, 3S. Tel:
OS17951226/19. Pec: munici palitaS.attivita.tecn iche@pec.comune.napoli.it

2. LUOGO DI ESECUZIONE DELl:INTERVENTO
Scuola l.F. Kennedy, plesso f5f5, in via Monterosa.

3. OGGETTO E DESCRIZIONI DELLA PRESTAZIONE
La presente richiesta di preventivo riguarda le attività di verifica tecnica da effettuarsi nel 5S' Circolo
didatticol.F. Kennedy, plesso /5f5, in via Monterosa:
1) ispezione accurata dei controsoffitti, delle strutture e della superficie di ancoraggio, prevedendo nel

caso non siano presenti gli appositi vani di ispezione} lo smontaggio di porzioni di controsoffitto per
quanto necessario, al fine di verificare la condizione degli elementi oggetto d'indagine;

2) ispezione accurata delle strutture di ancoraggio di ogni elemento non strutturale ancorato ai soffitti
e/o controsoffitti posizionati all'interno dei locali accessibili;

3) ispezioni visive e rilievo fotografico finalizzati alla rappresentazione dello stato di intradosso dei so­
lai;

4) indagine mediante battitura manuale finalizzata a individuare fenomeni di "sfondellamento" e di­
stacco pareti di solaio;

5) indagini strumentali con macchina termografica e battitura strumentale con sistema di rilevamento

a ultrasuoni sempre finalizzatea individuarefenomeni di "sfondellarnento" in atto;
6) saggi esplorativi sulle parti non strutturali dei solai (intonaci, pignatte, ecc.);
7) compilazione di apposito documento contenente la descrizione delle indagini effettuate, una relazio­

ne sui risultati delle indagini diagnostiche comprensive di schede solaio/controsoffitto con riportati i

Via del Plebiscito, 38 - 80145 Napoli - tel. (+39) 081 7951219/26
municipalitafì.attivita.tecniche@comune.napoli.it - municipali taS.attivita. tecniche@pec.comune.napoli.it
wwwcomune.napoli.it



I
/i!

C"'.O"'M"'U"'N""e"D"'INAPOli

Municipalità 8 Piscinola, Marianella, Chiaiano, 5campla

Servizio Attività tecniche

risultati delle osservazioni preventive eseguite con il supporto della termocamera, i risultati della

battitura manuale, i risultati delle indagini a ultrasuoni eseguite con metodo strumentale, l'indicazio­
ne del livello di rischio "sfondellamento", l'individuazione di eventuali ambienti inagibili in relazione
allivello di rischio "sfondellamento" rilevato, Indicazione degli interventi immediati di messa in sicu­
rezza necessari.

4. IMPORTOCOMPLESSIVO DELiéAPPALTO
Il corrispettivo massimo dell'intervento è valutato pari a €15.762,00 (euro quindicimilasette­

centosessantadue/OO) di cui €. 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge al
22% e oneri.

5. TERMINE DI ESECUZIONE
15 giorni solari e consecutivi.

6. CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE

Il servizio sarà affidato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, determinato in
seguitoall'acquisizione dr preventivi.

7. TERMINE DI RICEZIONE OFFERTE.
Entro le ore 11.00 del giorno 23/10/2017. t'offerta, pena l'irricevibilità, dovrà espressamente contenere
la dichiarazione di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti,
nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità.

8. INDIRIZZO DI RICEZIONE DELLE OFFERTE

Comune di Napoli - Servizio Attività Tecniche VIII Municipalità.
Pec: municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it

9. REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE
Requisiti di ordine generale e speciale:

non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussiste/sussistono le cause di
esclusione di cui all'art. 80, commi 1, 2, 3, 4 e 5, del d.lgs, 50/2016.

Sono ammessi a partecipare alla presente indagine di mercato i soggetti di cui all'articolo 45, comma 2,
del d.lgs. 50/2016, con i seguenti requisiti:

iscrizione alla CCIAA, ai sensi dell'art. 83, comma 3, del d.lgs. 50/2016;

copertura assicurativa contro i rischi professionali ai sensi art. 83, comma 4, lettera c), del d.lgs,

50/2016.

10.TERMINE DI VALI DITA' DELiéOFFERTA

90 (novanta) giorni dalla data di presentazione dell'offerta.

11. VARIANTI

Non sono ammesse offerte in variante e/o condizionate.

12, MODALITA' DI PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO

Via dci Plebiscito, 38·80145 Napoli. tel. (+39) 081 795t219/26
munidpalita8.attivita,tccnichc@comune.napoli.it - ffilillieipalita8.attivita.tecnichc@pcc.eomune.napoli.it
wwwcomune.napoli.it

16

,
I
t

Il

Il

I

«; I
~ I



I
==/i!COMUNE Dj NAPOLI

Municipalità8 Plscinola, Marlanella,Chlalano, Scampla

Servizio Attività tecniche

Il preventivo dovrà pervenire esclusivamente mediante posta elettronica certificata sottoscritta
digitalmente dall'offerente, all'indirizzo di posta elettronica
municipalita8.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 11.00 del giorno
23/10/2017. Nell'oggetto della comunicazione, oltre al nominativo dell'impresa mittente, dovrà essere
riportata la dicitura: "attività di verifica tecnica da effettuarsi nel 58" Circolo didattico J.F. Kennedy,
plesso /5f5, in via Monterosa".
Unitamente al preventivo codesta Impresa dovrà inviare il documento "PASSOE" relativo all'appalto di
cui alla presente richiesta di preventivo rilasciato dal sistema AVCpass.
13. DOCUMENTAZIONE DA INVIARE
- Documento di gara unico europeo (DGUE), ai sensi dell'art. 85 del d.lgs. 50/2016.

Modello offerta economica.
Copia del documento di identità del legale rappresentante della ditta che sottoscrive le dichiarazioni.

Copia conforme all'originale del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.

Patto di integrità (sottoscritto digitalmente).

OFFERTA NON CONVENIENTE ECONGRUA
L'Amministrazione si riserva la facoltà di cui all'articolo 95, comma 12, del d.lgs 50/2016, secondo cui la
Stazione appaltante può decidere di non procedere all'affidamento se l'offerta non risulta conveniente o
idonea in relazione all'oggetto del contratto.

14. 5UBAPPALTO
Non è ammesso subappalto.

15. REVISIONE PREZZI
Ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a), del d.lgs 50/2016 non è ammessa alcuna revisione prezzi,
salvo quanto previsto ed applicabile dai successivi commi del medesimo articolo del d.lgs citato.

16. FALLIMENTO APPALTATORE O RISOLUZIONE CONTRATTO
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare ie disposizioni di cui all'art. 110 del d.lgs.
50/2016.

17. DECADENZA DELL'AFFIDATARIO
Nel casi di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, oppure di mancanti adempimenti
connessi o conseguenti all'aggiudicazione, l'aggiudicatario decade dalla medesima e l'appalto può
essere affidato al concorrente che segue nella graduatoria, fatti salvi i diritti al risarcimento di tutti i
danni e delle spese derivanti dall'inadempimento, nonché l'applicazione delle sanzioni previste dalla
vigente normativa.

18. DEFINIZIONE CONTROVERSIE
Èesclusa la competenza arbitrale.

19. CAUSE DI ESCLUSIONE
Tutte le prescrizioni, modalità e condizioni contenute nella presente lettera hanno il carattere
dell'inderogabilità El pertanto, nel caso in cui le medesime non vengano osservate o rispettate il
concorrente inadempiente è sanzionato con l'esclusione dalla procedura informale.

Via del Plebiscito, 38 - 80145 Napoli - tel. (+39) 081 7951219/26
municipalitax.attivita. tecniche@comune.napoli.it - municipalita8.attivita.tecniche@pcc.comune.napoli.it
wwwcomune.napoli.it



I
lli~~

202ft'

~
C"'.O"'M"'U"'N"'"e~DI'"'·NAPOLI

Municipalità8 Plsctncla, Martanella, Chlalano, Scampia

ServizioAttività tecniche

20. POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE
Il concorrente dovrà possedere idonea polizza di responsabilità civile verso terzi ai sensi dell'art, lD3 j

comma 7, del d.lgs. 50/2016.

21. INFORMATIVAIN MATERIADI PROTEZIONE ETUTELADATI PERSONALI (PRIVACY)
Ai sensi del d.lgs 196/2003 e s.rn.i., i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura di
consultazione saranno oggetto di trattamento, con o senza l'auslllo di mezzi elettronici, limitatamente e
per il tempo strettamente necessario agli adempimenti relativi alla procedura di consultazione.

22. RESPONSABILE UNICO DELPROCEDIMENTO
Funz. Ing. Francesco Truppa.

23. ALLEGATI

Capitolato speciale d'appalto, con allegata relazione tecnico-illustrativa con riferimento al contesto
in cui è inserito il servizio.
Modello offerta economica.

Patto di integrità.

Napoli,16/1O/2017 Il RUP.

Funz. ing. Francesco Truppa

Via dci Plebiscito, 38 - 80145 Napoli - rel. (+39) 081 7951219/26
municipalita8.attivita.tecniehe@comune.napoli.it - municipalitaS.attivita.tecniche@pec.comune.napoli-it
wwwcomune.napoli.ir


